

# FONDAZIONE ARMONIE D'ARTE

## Bilancio di esercizio al 31-12-2018

| Dati anagrafici  |   |
|--|---|
| Sede in  | VIA SKYLLETION STABILI DIOCESANI -<br>88021 BORGIA (CZ) |
| Codice Fiscale   | 97081000792   |
| Numero Rea   | CZ 000000197990   |
| P.I.   | 03416420796   |
| Capitale Sociale Euro  | 138.020 i.v.  |
| Forma giuridica  | Fondazioni  |
| Settore di attività prevalente (ATECO)                             | 900209  |
| Società in liquidazione  | no  |
| Società con socio unico  | no  |
| Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento | no  |
| Appartenenza a un gruppo   | no  |

## Stato patrimoniale

|  | 31-12-2018 | 31-12-2017 |
|--|------------|------------|
| <b>Stato patrimoniale</b>                                    |            |            |
| <b>Attivo</b>  |            |            |
| <b>B) Immobilizzazioni</b>                                   |            |            |
| I - Immobilizzazioni immateriali                             | 221.895    | 224.895    |
| II - Immobilizzazioni materiali                              | 41.005     | 37.899     |
| Totale immobilizzazioni (B)                                  | 262.900    | 262.794    |
| <b>C) Attivo circolante</b>                                  |            |            |
| II - Crediti   |            |            |
| esigibili entro l'esercizio successivo                       | 432.806    | 317.912    |
| Totale crediti   | 432.806    | 317.912    |
| IV - Disponibilità liquide                                   | 4.610      | 1.009      |
| Totale attivo circolante (C)                                 | 437.416    | 318.921    |
| <b>D) Ratei e risconti</b>                                   | 0          | 2.477      |
| Totale attivo  | 700.316    | 584.192    |
| <b>Passivo</b>   |            |            |
| <b>A) Patrimonio netto</b>                                   |            |            |
| I - Capitale   | 138.020    | 138.020    |
| VI - Altre riserve   | 20.470     | 20.469     |
| VIII - Utili (perdite) portati a nuovo                       | (120.985)  | (30.073)   |
| IX - Utile (perdita) dell'esercizio                          | 9.521      | (90.911)   |
| Totale patrimonio netto                                      | 47.026     | 37.505     |
| <b>B) Fondi per rischi e oneri</b>                           | 0          | 32.176     |
| <b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b> | 2.526      | 1.479      |
| <b>D) Debiti</b>   |            |            |
| esigibili entro l'esercizio successivo                       | 580.418    | 483.974    |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                       | 50.631     | 9.343      |
| Totale debiti  | 631.049    | 493.317    |
| <b>E) Ratei e risconti</b>                                   | 19.715     | 19.715     |
| Totale passivo   | 700.316    | 584.192    |

## Conto economico

|   | 31-12-2018 | 31-12-2017 |
|---|------------|------------|
| <b>Conto economico</b>  |            |            |
| <b>A) Valore della produzione</b>   |            |            |
| 1) ricavi delle vendite e delle prestazioni   | 180.285    | 183.852    |
| 5) altri ricavi e proventi  |            |            |
| contributi in conto esercizio   | 349.056    | 215.794    |
| altri   | 42.693     | 15.600     |
| Totale altri ricavi e proventi  | 391.749    | 231.394    |
| Totale valore della produzione  | 572.034    | 415.246    |
| <b>B) Costi della produzione</b>  |            |            |
| 6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci  | 5.906      | 10.350     |
| 7) per servizi  | 466.242    | 435.479    |
| 8) per godimento di beni di terzi   | 8.993      | 13.510     |
| 9) per il personale   |            |            |
| a) salari e stipendi  | 44.729     | 15.118     |
| b) oneri sociali  | 11.959     | 3.085      |
| c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale                     | 1.047      | 1.056      |
| c) trattamento di fine rapporto   | 1.047      | 1.056      |
| Totale costi per il personale   | 57.735     | 19.259     |
| 10) ammortamenti e svalutazioni   |            |            |
| a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni | 6.748      | 6.391      |
| a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali  | 3.000      | 3.000      |
| b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali  | 3.748      | 3.391      |
| Totale ammortamenti e svalutazioni  | 6.748      | 6.391      |
| 14) oneri diversi di gestione   | 12.865     | 14.975     |
| Totale costi della produzione   | 558.489    | 499.964    |
| Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)  | 13.545     | (84.718)   |
| <b>C) Proventi e oneri finanziari</b>   |            |            |
| 17) interessi e altri oneri finanziari  |            |            |
| altri   | 3.585      | 5.595      |
| Totale interessi e altri oneri finanziari   | 3.585      | 5.595      |
| 17-bis) utili e perdite su cambi  | 0          | (598)      |
| Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)  | (3.585)    | (6.193)    |
| Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)   | 9.960      | (90.911)   |
| 20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate  |            |            |
| imposte correnti  | 439        | 0          |
| Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate                                 | 439        | 0          |
| 21) Utile (perdita) dell'esercizio  | 9.521      | (90.911)   |

# Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2018

## Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci Fondatori Promotori,

il presente bilancio, in assenza di un consolidato modello di presentazione dei conti per organizzazioni con le caratteristiche delle Fondazioni, è stato redatto, in conformità con lo Statuto e nel rispetto delle disposizioni vigenti in materia di enti non commerciali, utilizzando lo schema di derivazione comunitaria previsto dalle norme del Codice Civile per le società commerciali.

La Fondazione ha tenuto conto anche delle raccomandazioni elaborate dalla Commissione aziende no profit istituita dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti, in particolare:

1. Redazione di un documento rappresentativo dei risultati di sintesi delle aziende no profit ovvero di uno schema di bilancio costituito da Stato Patrimoniale, Rendiconto Gestionale (in luogo del conto economico delle società commerciali) costituito a sezioni contrapposte, Nota Integrativa, Relazione di Missione che contenga le informazioni sull'attività svolta e sulle scelte gestionali riguardanti il perseguimento delle attività istituzionali;
2. Valutazione e iscrizione delle liberalità ricevute nel bilancio di esercizio;
3. Sistema e procedure di controllo nelle aziende no profit.

Il bilancio di esercizio viene redatto con gli importi espressi in euro. In particolare, ai sensi dell'art. 2423, ultimo comma, c.c.:

- lo stato patrimoniale e il conto economico (rendiconto gestionale) sono predisposti in unità di euro. Il passaggio dai saldi di conto, espressi in centesimi di euro, ai saldi di bilancio, espressi in unità di euro, è avvenuto mediante arrotondamento per eccesso o per difetto in conformità a quanto dispone il Regolamento CE;

- i dati della nota integrativa sono espressi in migliaia di euro.

La nota integrativa, come lo stato patrimoniale e il conto economico (rendiconto gestionale), è stata redatta in unità di euro, senza cifre decimali, come previsto dall'art. 16, comma 8, D. Lgs. n. 213/98 e dall'art. 2423, ultimo comma, del codice civile: tutti gli importi espressi in unità di euro sono stati arrotondati, all'unità inferiore se inferiori a 0,5 euro e all'unità superiore se pari o superiori a 0,5.

### **PRINCIPI DI REDAZIONE**

Sono state rispettate: la clausola generale di formazione del bilancio (art. 2423 c.c.), i suoi principi di redazione (art. 2423-bis c.c.) ed i criteri di valutazione stabiliti per le singole voci (art. 2426 c.c.).

In particolare:

- la valutazione delle voci è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto dell'esistenza dell'operazione o del contratto;
- i proventi e gli oneri sono stati considerati secondo il principio della competenza, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati considerati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- gli utili sono stati inclusi soltanto se realizzati alla data di chiusura dell'esercizio secondo il principio della competenza;

- per ogni voce dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente, nel rispetto delle disposizioni dell'art. 2423-ter, c.c.;

Si precisa inoltre che:

- ai sensi dell'art. 2435-bis, comma 1, del codice civile il bilancio è stato redatto in forma abbreviata poiché i limiti previsti dallo stesso articolo non risultano superati per due esercizi consecutivi;

- i criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31 dicembre 2018 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. n. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE, nel rispetto della normativa vigente in materia di enti non commerciali.

Per effetto del D.Lgs. n. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC;

- ai sensi del disposto dell'art. 2423-ter del codice civile, nella redazione del bilancio, sono stati utilizzati gli schemi previsti dall'art. 2424 del codice civile per lo Stato Patrimoniale e dall'art. 2425 del codice civile per il Conto Economico, che prende il nome di Rendiconto Gestionale. Tali schemi sono in grado di fornire informazioni sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Fondazione, nonché del risultato economico.

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione ed informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

- la fondazione ha mantenuto i medesimi criteri di valutazione utilizzati nei precedenti esercizi, di cui si fa rinvio alle singole voci di bilancio, così che i valori di bilancio sono comparabili con quelli del bilancio precedente senza dover effettuare alcun adattamento.

- non si sono verificati casi eccezionali che impongano di derogare alle disposizioni di legge;

- la Fondazione non si è avvalsa della possibilità di raggruppare le voci precedute dai numeri arabi;

- ai fini di una maggiore chiarezza sono state omesse le voci precedute da lettere, numeri arabi e romani che risultano con contenuto zero nel precedente e nel corrente esercizio;

- non vi sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadono sotto più voci dello schema di stato patrimoniale.

La relazione sulla gestione è stata omessa in quanto ci si è avvalsi della facoltà prevista dall'art. 2435-bis, comma 7, del codice civile:

1) non si possiedono azioni proprie, né quote o azioni di società controllanti, neanche per interposta persona o società fiduciaria;

2) non si sono né acquistate, né alienate azioni proprie, né azioni o quote di società controllanti anche per interposta persona o società fiduciaria.

La presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio ai sensi dell'articolo 2423, comma 1, del codice civile.

## **ATTIVITA' SVOLTA**

La Fondazione svolge le attività di supporto alle rappresentazioni artistiche e di produzione, distribuzione e gestione di attività scientifiche, artistiche e culturali.

Durante l'esercizio l'attività si è svolta regolarmente; non si sono verificati fatti che abbiano modificato in modo significativo l'andamento gestionale ed a causa dei quali si sia dovuto ricorrere alle deroghe di cui all'art. 2423, comma 5, codice civile.

Non si segnalano, inoltre fatti di rilievo la cui conoscenza sia necessaria per una migliore comprensione delle differenze fra le voci del presente bilancio e quelle del bilancio precedente.

La Fondazione è stata costituita in data 20 novembre 2014 in conformità ai principi e allo schema giuridico delle Fondazioni di partecipazione, nell'ambito del più ampio genere disciplinato dagli artt. 12 e seguenti del Codice Civile.

In considerazione dell'attività nella quale la Fondazione è impegnata e nell'assenza dello scopo di lucro, si applica agli eventuali redditi rilevanti ai fini dell'applicazione dell'imposta sui redditi delle persone giuridiche, quanto disposto dall'art. 6 del D.P.R. 601/73, nonché alle eventuali donazioni o eredità disposte a suo favore da disposizioni ed esecuzioni previste dall'art. 3 D.Lgs. 346/90.

Il Bilancio di esercizio evidenzia un risultato economico positivo pari a Euro 19.038,85.

Ai sensi della normativa vigente e dei dettami statutari, il presente Bilancio è stato sottoposto alla revisione dell'Organo di controllo della Fondazione, nella persona del Revisore Unico, il quale ha provveduto alla regolare redazione della Relazione accompagnatoria del Revisore legale unico al bilancio chiuso al 31 dicembre 2018.

## Nota integrativa abbreviata, attivo

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo.

### **Immobilizzazioni**

#### Movimenti delle immobilizzazioni

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle immobilizzazioni.

|                                   | Immobilizzazioni immateriali | Immobilizzazioni materiali | Totale immobilizzazioni |
|-----------------------------------|------------------------------|----------------------------|-------------------------|
| <b>Valore di inizio esercizio</b> |                              |                            |                         |
| Costo                             | 290.227                      | 53.237                     | 343.464                 |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | 65.332                       | 15.339                     | 80.671                  |
| Valore di bilancio                | 224.895                      | 37.899                     | 262.794                 |
| <b>Variazioni nell'esercizio</b>  |                              |                            |                         |
| Incrementi per acquisizioni       | -                            | 6.855                      | 6.855                   |
| Ammortamento dell'esercizio       | 3.000                        | 3.749                      | 6.749                   |
| Totale variazioni                 | (3.000)                      | 3.106                      | 106                     |
| <b>Valore di fine esercizio</b>   |                              |                            |                         |
| Costo                             | 290.227                      | 60.092                     | 350.319                 |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | 68.332                       | 19.087                     | 87.419                  |
| Valore di bilancio                | 221.895                      | 41.005                     | 262.900                 |

#### Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte/valutate al costo di acquisto o di produzione, comprensivo degli oneri accessori, e sono sistematicamente ammortizzate in funzione della loro residua possibilità di utilizzazione economica e tenendo conto delle prescrizioni contenute nel punto 5) dell'art. 2426 del codice civile.

In dettaglio:

- I costi di impianto e ampliamento sono stati iscritti nell'attivo del bilancio in considerazione della loro utilità pluriennale. L'ammortamento è calcolato in cinque anni a quote costanti e l'ammontare dei costi non ancora ammortizzati è ampiamente coperto dalle riserve disponibili.
- I costi di sviluppo sono stati iscritti nell'attivo del bilancio.  
(A decorrere dal 1° gennaio 2016, il DLgs n. 139/2015 ha modificato la voce "Costi di ricerca, di sviluppo e pubblicità" in "Costi di sviluppo"). Invece, i costi di pubblicità, interamente spesi nell'esercizio, si riferiscono a costi ricorrenti e di sostegno della commerciabilità dei prodotti quali costi per mostre e fiere, costi per materiale pubblicitario, ecc..
- I diritti di brevetto industriale e di utilizzazione delle opere dell'ingegno sono iscritti fra le attività al costo di acquisto o di produzione. Nel costo di acquisto sono stati computati anche i costi accessori. Tali costi sono ammortizzati in ogni esercizio in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione.

- I costi per licenze e marchi sono iscritti al costo di acquisto computando anche i costi accessori e sono ammortizzati sulla base della loro residua possibilità di utilizzazione. Si fa presente nella seguente Nota Integrativa che tra le immobilizzazioni immateriali è stato iscritto al momento della costituzione della Fondazione il Marchio "Armonie d'Arte", depositato l'8 giugno 2009 al n. Cz 2009C000041 presso la CCIAA di Catanzaro a nome della Dott.ssa Chiara Giordano del valore di Euro 120.000,00. Il marchio, pur essendo iscritto tra le immobilizzazioni immateriali, non è soggetto ad ammortamento, secondo i coefficienti di legge, poiché rientrante nel Patrimonio di gestione della Fondazione indisponibile.

### Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

La composizione e i movimenti di sintesi delle immobilizzazioni immateriali sono dettagliati nella seguente tabella.

|                                   | Costi di impianto e di ampliamento | Costi di sviluppo | Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno | Concessioni, licenze, marchi e diritti simili | Altre immobilizzazioni immateriali | Totale immobilizzazioni immateriali |
|-----------------------------------|------------------------------------|-------------------|---|---|------------------------------------|-------------------------------------|
| <b>Valore di inizio esercizio</b> |                                    |                   |   |   |                                    |                                     |
| Costo                             | 2.455                              | 15.000            | 70.377  | 120.000                                       | 82.395                             | 290.227                             |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | 982                                | 9.000             | 22.392  | -   | 32.958                             | 65.332                              |
| Valore di bilancio                | 1.473                              | 6.000             | 47.985  | 120.000                                       | 49.437                             | 224.895                             |
| <b>Variazioni nell'esercizio</b>  |                                    |                   |   |   |                                    |                                     |
| Ammortamento dell'esercizio       | -                                  | 3.000             | -   | -   | -                                  | 3.000                               |
| Totale variazioni                 | -                                  | (3.000)           | -   | -   | -                                  | (3.000)                             |
| <b>Valore di fine esercizio</b>   |                                    |                   |   |   |                                    |                                     |
| Costo                             | 2.455                              | 15.000            | 70.377  | 120.000                                       | 82.395                             | 290.227                             |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | 982                                | 12.000            | 22.392  | -   | 32.958                             | 68.332                              |
| Valore di bilancio                | 1.473                              | 3.000             | 47.985  | 120.000                                       | 49.437                             | 221.895                             |

### Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione/costruzione, compresi gli oneri accessori e i costi direttamente imputabili al bene, ad eccezione di quei cespiti il cui valore è stato rivalutato in base a disposizioni di legge come risulta da apposito prospetto, ridotto delle quote di ammortamento maturate. Nessuna immobilizzazione è mai stata oggetto di rivalutazione monetaria.

Nel costo dei beni non è stata imputata alcuna quota di interessi passivi. I costi di manutenzione aventi natura ordinaria sono addebitati/imputati integralmente a Rendiconto gestionale. I costi di manutenzione aventi natura incrementativa sono attribuiti ai cespiti cui si riferiscono e ammortizzati con essi in relazione alla residua possibilità di utilizzo degli stessi.



Le immobilizzazioni materiali sono sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio a quote costanti secondo tassi commisurati alla loro residua possibilità di utilizzo e tenendo conto anche dell'usura fisica del bene; per il primo anno di entrata in funzione dei cespiti le aliquote sono ridotte del 50% in quanto rappresentativa della partecipazione effettiva al processo produttivo che si può ritenere mediamente avvenuta a metà esercizio.

Non sono conteggiati ammortamenti su beni alienati o dismessi durante l'esercizio.

I beni strumentali di modesto costo unitario inferiore a Euro 516,46 e di ridotta vita utile sono completamente ammortizzati nell'esercizio di acquisizione.

#### Movimenti delle immobilizzazioni materiali

|                                   | Terreni e fabbricati | Impianti e macchinario | Attrezzature industriali e commerciali | Altre immobilizzazioni materiali | Totale Immobilizzazioni materiali |
|-----------------------------------|----------------------|------------------------|--|----------------------------------|-----------------------------------|
| <b>Valore di inizio esercizio</b> |                      |                        |  |                                  |                                   |
| Costo                             | 3.000                | 5.730                  | 2.988                                  | 41.520                           | 53.237                            |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | -                    | 859                    | 792                                    | 13.688                           | 15.339                            |
| Valore di bilancio                | 3.000                | 4.871                  | 2.196                                  | 27.832                           | 37.899                            |
| <b>Variazioni nell'esercizio</b>  |                      |                        |  |                                  |                                   |
| Incrementi per acquisizioni       | 6.300                | -                      | 555                                    | -                                | 6.855                             |
| Ammortamento dell'esercizio       | 315                  | 430                    | 266                                    | 2.738                            | 3.749                             |
| Totale variazioni                 | 5.985                | (430)                  | 289                                    | (2.738)                          | 3.106                             |
| <b>Valore di fine esercizio</b>   |                      |                        |  |                                  |                                   |
| Costo                             | 9.300                | 5.730                  | 3.542                                  | 41.520                           | 60.092                            |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | 315                  | 1.289                  | 1.057                                  | 16.425                           | 19.087                            |
| Valore di bilancio                | 8.985                | 4.441                  | 2.485                                  | 25.094                           | 41.005                            |

### Attivo circolante

Le voci delle rispettive componenti a cui si ritiene di dare rilievo sono di seguito singolarmente commentate.

#### Crediti iscritti nell'attivo circolante

Sono iscritti in bilancio secondo il loro "presumibile valore di realizzo". Non si è ritenuto di dover eseguire accantonamenti a un fondo rischi su crediti poiché non vi è motivo di preoccupazione per l'esigibilità dei crediti stessi.

#### Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

|   | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio | Quota scadente entro l'esercizio | Quota scadente oltre l'esercizio |
|---|----------------------------|---------------------------|--------------------------|----------------------------------|----------------------------------|
| Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante | -                          | 5.250                     | 5.250                    | 5.250                            | -                                |
| Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante     | 50.350                     | (8.210)                   | 42.140                   | 42.140                           | -                                |
| Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante   | 267.562                    | 117.853                   | 385.415                  | 67.800                           | 317.615                          |

|   | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio | Quota scadente entro l'esercizio | Quota scadente oltre l'esercizio |
|---|----------------------------|---------------------------|--------------------------|----------------------------------|----------------------------------|
| <b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b> | 317.912                    | 114.893                   | 432.806                  | 115.190                          | 317.615                          |

### Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate al valore nominale.

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza della voce "Disponibilità liquide".

|                                       | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio |
|---------------------------------------|----------------------------|---------------------------|--------------------------|
| <b>Depositi bancari e postali</b>     | 1.009                      | (785)                     | 224                      |
| <b>Denaro e altri valori in cassa</b> | -                          | 4.387                     | 4.387                    |
| <b>Totale disponibilità liquide</b>   | 1.009                      | 3.602                     | 4.610                    |

### **Ratei e risconti attivi**

I ratei e risconti sono stati determinati secondo il principio della competenza economica e temporale avendo cura di imputare all'esercizio in chiusura le quote di costi e ricavi a esso pertinenti. Non esistono ratei e risconti attivi.

### **Oneri finanziari capitalizzati**

Nel corso dell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ad alcuna voce dell'attivo dello stato patrimoniale.

## Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Si presentano le variazioni intervenute nella consistenza delle voci del passivo.

### **Patrimonio netto**

#### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Si riporta il prospetto riassuntivo delle variazioni intervenute nelle voci componenti il patrimonio netto, nel corso dell'esercizio, così come previsto dall'art. 2427, comma 1, punto 4, codice civile.

|  | Valore di inizio esercizio | Destinazione del risultato dell'esercizio precedente | Altre variazioni | Risultato d'esercizio | Valore di fine esercizio |
|--|----------------------------|--|------------------|-----------------------|--------------------------|
|  |                            | Altre destinazioni                                   | Incrementi       |                       |                          |
| <b>Capitale</b>                        | 138.020                    | -  | -                |                       | 138.020                  |
| <b>Altre riserve</b>                   |                            |  |                  |                       |                          |
| <b>Varie altre riserve</b>             | 20.469                     | -  | 1                |                       | 20.470                   |
| <b>Totale altre riserve</b>            | 20.469                     | -  | 1                |                       | 20.470                   |
| <b>Utili (perdite) portati a nuovo</b> | (30.073)                   | -  | (90.911)         |                       | (120.985)                |
| <b>Utile (perdita) dell'esercizio</b>  | (90.911)                   | 90.911   | -                | 9.521                 | 9.521                    |
| <b>Totale patrimonio netto</b>         | 37.505                     | 90.911   | (90.910)         | 9.521                 | 47.026                   |

#### Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Nel seguente prospetto, a norma del punto 7-bis dell'art. 2427 c.c., si riportano le voci del patrimonio netto, specificando, per ciascuna, la natura e le possibilità di utilizzazione /distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei 3 precedenti esercizi:

|                                | Importo   | Origine / natura       | Possibilità di utilizzazione | Quota disponibile |
|--------------------------------|-----------|------------------------|------------------------------|-------------------|
| <b>Capitale</b>                | 138.020   | CAPITALE SOCIALE       | B                            | 138.020           |
| <b>Altre riserve</b>           |           |                        |                              |                   |
| <b>Varie altre riserve</b>     | 20.470    | RISERVE DI UTILI       | A,B                          | 20.470            |
| <b>Totale altre riserve</b>    | 20.470    |                        |                              | 20.470            |
| <b>Utili portati a nuovo</b>   | (120.985) | RISULTATO DI ESERCIZIO |                              | -                 |
| <b>Totale</b>                  | 37.505    |                        |                              | 158.490           |
| <b>Quota non distribuibile</b> |           |                        |                              | 158.490           |

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

### **Fondi per rischi e oneri**

|                                   | Fondo per imposte anche differite | Totale fondi per rischi e oneri |
|-----------------------------------|-----------------------------------|---------------------------------|
| <b>Valore di inizio esercizio</b> | 32.176                            | 32.176                          |

|                                  |          |          |
|----------------------------------|----------|----------|
| <b>Variazioni nell'esercizio</b> |          |          |
| Utilizzo nell'esercizio          | 32.176   | 32.176   |
| Totale variazioni                | (32.176) | (32.176) |
| Valore di fine esercizio         | -        | 0        |

## Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il debito per TFR è stato calcolato in conformità alle disposizioni vigenti che regolano il rapporto di lavoro per il personale dipendente e corrisponde all'effettivo impegno della Fondazione nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

|                                  |   |
|----------------------------------|---|
|                                  | <b>Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b> |
| Valore di inizio esercizio       | 1.479   |
| <b>Variazioni nell'esercizio</b> |   |
| Accantonamento nell'esercizio    | 1.047   |
| Totale variazioni                | 1.047   |
| Valore di fine esercizio         | 2.526   |

## Debiti

I debiti sono iscritti al valore nominale.

.

### Variazioni e scadenza dei debiti

Si analizzano di seguito le singole voci, evidenziando i principali accadimenti e le variazioni che le hanno interessate, inclusa la relativa scadenza.

|  | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio | Quota scadente entro l'esercizio | Quota scadente oltre l'esercizio |
|--|----------------------------|---------------------------|--------------------------|----------------------------------|----------------------------------|
| Debiti verso soci per finanziamenti                        | 6.481                      | (2.234)                   | 4.247                    | 4.247                            | -                                |
| Debiti verso banche  | 101.307                    | 214.098                   | 315.405                  | 264.774                          | 50.631                           |
| Acconti  | 2.342                      | -                         | 2.342                    | 2.342                            | -                                |
| Debiti verso fornitori                                     | 347.390                    | (83.477)                  | 263.913                  | 263.913                          | -                                |
| Debiti tributari   | 24.758                     | (9.603)                   | 15.155                   | 15.155                           | -                                |
| Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale | 1.427                      | 2.682                     | 4.109                    | 4.109                            | -                                |
| Altri debiti   | 9.612                      | 16.266                    | 25.878                   | 25.878                           | -                                |
| <b>Totale debiti</b>                                       | <b>493.317</b>             | <b>137.732</b>            | <b>631.049</b>           | <b>580.418</b>                   | <b>50.631</b>                    |

## Ratei e risconti passivi

Sono stati determinati secondo il principio della competenza economica e temporale avendo cura di imputare all'esercizio in chiusura le quote di costi e ricavi a esso pertinenti. Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza di tale voce.

|  | Valore di inizio esercizio | Valore di fine esercizio |
|--|----------------------------|--------------------------|
| Ratei passivi                          | 19.715                     | 19.715                   |
| <b>Totale ratei e risconti passivi</b> | 19.715                     | 19.715                   |

## **Nota integrativa abbreviata, conto economico**

I costi e i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

I ricavi relativi alle prestazioni di servizi sono iscritti in bilancio nel momento in cui la prestazione viene effettivamente eseguita.

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono stati contabilizzati al cambio corrente alla data di compimento della relativa operazione.

## **Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate**

Le imposte sono stanziare in base alla previsione dell'onere di competenza dell'esercizio.

Lo stato patrimoniale e il rendiconto gestionale comprendono le imposte correnti.

L'onere per imposte sul reddito, di competenza dell'esercizio, è determinato in base alla normativa vigente.

Le imposte al 31 dicembre 2018 ammontano a Euro 439,00 (Euro 439,00 IRAP).

## **Nota integrativa abbreviata, altre informazioni**

### **Dati sull'occupazione**

#### **Informazioni relative ai contributi e proventi ricevuti e ai corrispondenti oneri**

La Fondazione è stata beneficiaria, nel corso del 2018 dei seguenti contributi pubblici:

- Liberalità riconosciute ed erogate dalla CCIAA di Catanzaro per un importo pari a Euro 3.958,00;
- Contributi FUS riconosciuti dal Ministero per un importo pari a Euro 107.858,00 ed erogati nel 2018 per un importo pari a Euro 74.208,87;
- Contributi riconosciuti dalla Regione Calabria nell'ambito del Bando Grandi Eventi per un importo pari a Euro 200.000,00 ed non ancora erogati;
- Liberalità riconosciute ed erogate dal Comune di Borgia per un importo pari a Euro 10.000,00 ed erogati nel 2018 per un importo di Euro 6.000,00;
- Liberalità riconosciute ed erogate da IGEA Calabria per un importo pari a Euro 10.000,00;
- Contributi riconosciuti ed erogati dalla BCC nell'ambito del Progetto "Sostegno Cultura ART BONUS D.L. 31/05/2014 n. 83 per un importo pari a Euro 10.000,00;
- Liberalità riconosciute dalla CCIAA di Catanzaro per un importo pari a Euro 5.000,00 e 2.200,00, ma erogati nel 2018 solo per Euro 5.000,00;
- Contributo riconosciuto ed erogato dalla Guglielmo per un importo pari a Euro 3.050,00.

La Fondazione ha regolarmente adempiuto all'obbligo di rendicontazione sull'utilizzo dei contributi ricevuti, nei confronti dell'Ente erogatore.

### **Titoli emessi dalla società**

Non esistono azioni di godimento, obbligazioni convertibili in azioni, warrants, opzioni, titoli o valori simili emessi dalla fondazione.

### **Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società**

La Fondazione non ha emesso strumenti finanziari partecipativi.

### **Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare**

La Fondazione non ha costituito all'interno del patrimonio della società alcun patrimonio da destinarsi in via esclusiva ad uno specifico affare ex art. 2447-bis, lettera a), c.c. e nemmeno ha stipulato contratti di finanziamento che ricadono nella fattispecie prevista dall'art. 2447-bis, lettera b), c.c..

#### **FINANZIAMENTI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE (art. 2447-decies)**

Non sussistono/sono stati effettuati finanziamenti destinati ad uno specifico affare.

## **Informazioni sulle operazioni con parti correlate**

La Fondazione non è tenuta a fornire l'informativa relativa alle operazioni con le parti correlate, in quanto non è stata conclusa nessuna operazione con le stesse.  
La Fondazione non ha in essere alcun contratto di consolidato fiscale nè di trasparenza fiscale.

## **Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale**

Non sussistono accordi non risultanti dallo stato patrimoniale.

## **Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio**

## **Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite**

Relativamente alla destinazione dell'utile dell'esercizio pari a Euro 9.520,85, *il Consiglio di amministrazione* propone di destinarlo a Fondo Altre Riserve di utili.



## **Nota integrativa, parte finale**

La presente Nota integrativa costituisce parte inscindibile del bilancio di esercizio e le informazioni contabili ivi contenute corrispondono alle scritture contabili della Fondazione tenute in ottemperanza alle norme vigenti; successivamente alla data di chiusura dell'esercizio e fino ad oggi non sono occorsi, inoltre, eventi tali da rendere l'attuale situazione patrimoniale-finanziaria sostanzialmente diversa da quella risultante dallo Stato Patrimoniale e dal Rendiconto gestionale o da richiedere ulteriori rettifiche od annotazioni integrative al bilancio.

Borgia, 11.04.2019

Il Presidente del CdA  
Chiara Giordano

## **Dichiarazione di conformità del bilancio**

Si dichiara che il documento informatico in formato XBRL contenente lo stato patrimoniale e il conto economico è conforme ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.

Il sottoscritto Maurizio Scerra Dottore commercialista di Catanzaro n. 142 ex art. 2, comma 54, legge n. 350/03 dichiara che il presente documento informatico in formato XBRL è conforme a quello che verrà trascritto e sottoscritto a termini di legge sui libri sociali tenuti dalla società ai sensi di legge.

Dichiarazione inerente l'imposta di bollo:

Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di Commercio di Catanzaro - Autorizzazione n. 16887 del 15/05/2001 emanata dal Ministero delle Finanze - Agenzia delle Entrate di Catanzaro.

Copia su supporto informatico conforme all'originale documento su supporto cartaceo, ai sensi degli articoli 38 e 47 del DPR 445/2000, che si trasmette ad uso Registro Imprese